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Ved afslutningen af forhandlingerne frem- 
satte den sudanske repræsentant med støtte 
fra Jugoslavien og 18 afrikanske og asiatiske 
lande et resolutionsforslag, hvorefter gene- 
ralsekretæren opfordres til at give høj 
prioritet til oprettelse af nye informations- 
kontorer i de underudviklede lande med 
særligt henblik på lande, der nyligt har 
opnået uafhængighed, samt på formynder- 
skabsområder og andre ikke-selvstyrende 
områder. Denne udbygning skal ifølge reso- 
lutionsforslaget finansieres ved besparelser 
på andre 홢 ikke nærmere angivne 홢 om- 
råder. For at gøre det klart, at femte udvalg 
ikke sigtede mod nogen forøgelse af de sam- 
lede bevillinger til informationsvirksomhed, 
stillede man fra engelsk og canadisk side 
et supplerende forslag til indledningen af 
det sudanske resolutionsforslag, således at 
der henvistes til, at generalsekretæren for 
hvert af årene 1960 og 1961 har planlagt 
et informationsbudget på ca. 5 mill. $. 
Teksten til dette forslag blev vedtaget med 
49 stemmer (heriblandt de nordiske lande) 
imod 5 stemmer (bl. a. Sudan), medens 11 
lande afholdt sig fra at stemme. 

Forhandlingerne afsluttedes med, at femte 
udvalg tiltrådte det reviderede resolutions- 
forslag med 61 stemmer imod 9. 19 lande 
홢 østbloklandene 홢 afholdt sig fra at 
stemme. Plenarforsamlingen vedtog resolu- 
tionen med 73 홢 0 홢 9 stemmer. 

13. Den geografiske fordeling af personalet 
i FNs sekretariat. 

(Dagsordenens punkt 60 (a)). 
Femte udvalg drøftede på en række møder 

spørgsmålet om den geografiske fordeling af 
personalet i FNs sekretariat. 

I de mange indlæg fra østeuropæisk side 
fremhævede man stærkt, at sekretariatet i 
sin personalemæssige opbygning burde af- 
spejle den tredeling imellem lande, der har 
indgået militæralliancer med USA, kom- 
munistiske lande og neutrale lande, som 
efter Sovjetunionens opfattelse karakterise- 
rer den nuværende verdenspolitiske situa- 
tion. Sovjetunionens repræsentant henviste 
i denne forbindelse til de udtalelser om 
sekretariatets organisation, som minister- 
præsident Khrushchev var fremkommet med 
under generaldebatten. I sine afsluttende 
bemærkninger indskrænkede han sig imid- 
lertid til at henstille, at spørgsmålet om den 

rette geografiske fordeling af FN-sekretaria- 
tets personale i lyset af de fra sovjetisk side 
fremsatte udtalelser skulle tages op til 
behandling i det ekspertudvalg vedrørende 
FN-sekretariatets organisation, der er blevet 
nedsat i medfør af den under sidste plenar- 
forsamling vedtagne resolution 1446. Dette 
ekspertudvalg, der har 8 medlemmer, skal 
efter de foreliggende planer afgive sin beret- 
ning i maj 1961. 

Fra vestlig side blev de sovjetrussiske 
betragtninger under henvisning til, at der i 
FN-pagtens artikel 101 kun tales om geo- 
grafiske og ikke om politiske faktorer, af- 
vist som værende i strid med FN-pagtens 
bestemmelser. Et af de skarpeste indlæg i 
debatten blev fremsat af den svenske repræ- 
sentant i femte udvalg, rigsdagsmand Áman. 
Han henviste bl. a. til, at det russiske forslag 
foruden at være i strid med principperne i 
FN-pagten ville være vanskeligt at omsætte 
til praksis, idet en række lande som f. eks. 
Sverige ikke lod sig placere i et simpelt 
tredelingssystem. Andre talere pegede på de 
vanskeligheder, der ville opstå, såfremt en 
politisk ændring i et land udenrigspolitisk 
bragte det fra én landegruppe til en anden. 
Den amerikanske delegerede forsøgte uden 
held at få Sovjetunionens delegerede til at 
give en specificeret oversigt over, hvorledes 
man fra sovjetisk side forestillede sig at fore- 
tage den foreslåede tredeling af medlems- 
landene. 

Indlæggene fra de asiatiske, afrikanske og 
latinamerikanske landes side var i det store 
og hele præget af et fælles ønske om, at disse 
lande måtte få en større repræsentation i 
sekretariatets personale. En række af talerne 
var af den opfattelse, at den nuværende 
vejledende skala for medlemslandenes ønske- 
lige repræsentation blandt sekretariatets 
personale, der med visse modifikationer er 
baseret på den gældende bidragsskala, burde 
afskaffes. Andre talere fandt, at det nu- 
værende minimum for et lands repræsenta- 
tion i sekretariatets personale på mellem 1 
og 3 ansatte burde forhøjes; der blev i denne 
forbindelse fremsat forslag, der varierede 
mellem et minimum på 4 ansatte og et mini- 
mum på 10 ansatte. En gennemførelse af 
dette sidste forslag ville, da der i øjeblikket 
findes 1 148 stillinger ved sekretariatet, der 
er genstand for geografisk fordeling, føre til, 
at FNs medlemslande stort set fik en ens- 


